- *Le plus grand jour*. "Solstice d'été" : ...et quant le soleil est au commencement de cancer c'est le plus grant *jour* de l'année et contient 16 heures et la nuit est la plus petite et contient 8 heures, et tant que le soleil est es degrez plus prouchains du commencement de cancer de tant est le *jour* plus grant. (FUSORIS, Astrolabe P., c.1407-1412, 114).

- *Mi jour*. "Midi" : ...l'eure de my *jour* (Doc. Poitou G., t.5, 1387, 331). ...environ trois heures après mi *jour* (Doc. Poitou G., t.8, 1444, 176). ...elle enfanta une fille, environ l'eure de deux à trois heures après my *jour* en la presence d'une femme nommée la Bolande et d'une autre femme nommée Loyse Perrote, ses voisines et commères (Doc. Poitou G., t.10, 1458, 86).

- *Jour et nuit*. "Continuellement, sans arrêt" : Car li dyable plain de triche Me tente par nuit et par *jour*. (Mir. enf. diable, c.1339, 7). SECOND DYABLE. Tu dis voir, et pour le jardin Agnesot il aura un feu Ou nuit et *jour* ardra. Hareu ! (Mir. prev., 1352, 248). Et y a en la chambre tant de richesse que c'est sans comparoison, comme chandelabres d'or et de riches pierres, torches, lampes qui y ardent *jour* et nuit. (ARRAS, c.1392-1393, 14). Pareillement l'Umidité Et la Sécheur en vérité Se combattent mutuellement Et en oultre, certainement, Force de chaleur, *jour* et nuit (LA HAYE, P. peste, 1426, 65). Pour mes hospital avangier, Me fault travaillé nuit et *jour*. (Myst. st Bern. Ment. L., c.1450, 156). Ilz pensoient et *jour* et nuit par quelle façon et moien ilz se pourroient rencontrer (C.N.N., c.1456-1467, 306). ...il s'employoit de *jour* et de nuit de servir Amour partout ou il pavoit (C.N.N., c.1456-1467, 365). ...la freeur du hault jugement de Dieu dont vous ay parlé avoit esté par sy longs ans devant ses yeulx *jour* et nuit (CHASTELL., Chron. IV, D., c.1461-1472, 313). Il fault donc croire seurement Que si je [Jésus] guaryz demoniacle, Qu'en moy est Dieu que fait miracle, Qui est plus fort que l'enemy, Qui contre moy est *jour* et nuit. (Pass. Auv., 1477, 165). ...et les antiques escriptures

dient que ce sont les cierges qui furent presentez au temple par la Vierge Marie, lesquieux sans intermission luissent *jour* et nuit, par divine vertu. (SIMON DE PHARES, Astrol., c.1494-1498, f° 99 r°). ...et finalement en fist une autre [sphère] pour vous, Sire, qui vous costa XIIc escuz, laquelle contient plusieurs utilités et est fabriquée en telle maniere que tous les mouvemens des planetes en toutes heures et en tous temps, *jour* et nuit, très certainement se y peust trouver (SIMON DE PHARES, Astrol., c.1494-1498, f° 166 r°).